452 (413). *Lectoure, 24 février 1274. — Acte de partage entre le roi d'Angleterre et l'Evêque de Lectoure*⁽⁵⁾.

Permutatio abbatit et conventus Lectore facta cum rege. — Notum sit omnibus presentes litteras inspec-

turis quod reverendus pater G., Dei gracia Lectorensis episcopus, vocatis⁽⁶⁾ qui vocari poterant et debebant de capitulo Lectorensi, et habito diligenti tractatu (fol. 117) cum ipso capitulo suo Lectore, videns et considerans maximam et evidentem utilitatem ecclesie sue, permutavit et nomine permutacionis tradidit⁽⁷⁾ cum consensu et expressa voluntate predicti capituli sui, pro se et successoribus suis, illustri domino Edwardo, Dei gracia [regi Anglie], domino Hibernie et duci Aquitanie, pro se [et] heredibus seu successoribus suis, medietatem totius domini, justiciatus et jurisdictionis alte et basse quam habet et tenet, habere et tenere debet in civitate et suburbii Lectorensibus, cum commissis seu incurmentis, exercere et cavalcatis, pedagiis, leudis et vadiis seu penis, mundinis seu mercatis, macellis, furno, et aliis juribus ac deveriis ad dictam medietatem pertinentibus, quocumque nomine censeantur, mundina die Lune in privicario duntaxat excepta, necnon medietatem illius partis quam habet et tenet in molendino de Rappasat, cum pertinentiis suis, pro .c. libris rendalibus monete usualis Burdegale; quas .c. libras idem dominus rex, pro se et heredibus et successoribus suis, tenetur assignare eidem episcopo, pro se et successoribus suis, infra quadriennium continuum completum, a data presentium, in episcopatu suo vel in diocesi Agennensi citra Garonam, ad arbitrium honorum virorum: pro quibus .c. libris assignavit et tradidit in presentem idem dominus rex dicto episcopo tres pogesias⁽⁸⁾, seu pitas, seu tres partes unius denarii Burdegalensis, pedagiū, cum honore et pertinentiis suis, de illis tribus denariis

(1) En marge: v. s. *Merl., vel j. merula albam*. Le merle blanc n'est pas seulement un animal de conte bleu. On lit dans l'*Oncithologie européenne* de Degland et Gerbe, 2^e édit. (1867), t. I, p. 400: «Le plumage du merle offre de fréquentes variétés. On trouve des sujets entièrement blancs, d'autres tapirés de blanc, avec la queue ou la région parotique blanche; d'autres sont couleur isabelle; il en est enfin dont le plumage est gris de lin.» Je dois ce renseignement à M. Fréd. Guilte, professeur à la Faculté des sciences de Rennes. — (2) Ms. *toti*. — (3) Ms. *des*. — (4) Ms. *Castri saraceni*. — (5) Publ. *Gallia Christ.*, t. I, Instrum., p. 175 (ex registro Burdegalensi) (cf. col. 1078); mais notre texte est plus détaillé, surtout vers la fin. Reimprimé d'après la *Gallia Christ.* dans l'*Hist. de Gascoigne* de Monlezun, t. VI, p. 397. Cf. Duillet, *Archives de la ville de Lectoure* (*Archives historiques de la Gascoigne*, fasc. 9, 1885), p. 9. — (6) Ms. *vocatus*. — (7) Ms. *tradit*. — (8) Ms. *pogesias*; mais plus loin il v a toujours *pogesias*. Il s'agit de la monnaie pougquoise, ou du Puy.